
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2023 
№1475 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 
учебном году», от 09.10.2023 №1606 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от 19.10.2023 №1671 
«О составе участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по технологии в 2023-2024 учебном году в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», 
26.10.2023 и 27.10.2023 проводился муниципальный этап всероссийской 
олимпиады школьников по технологии (далее -  МЭ ВсОШ по технологии, 
олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 411 школьников. В их числе 146 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, 
НОУ гимназии «Школа бизнеса»; 70 учащихся ОО Хостинского района: 
МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии №9, МОБУ СОШ 
№11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №18, МОБУ лицея №22, МОБУ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии 

в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края



ООШ №44, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57; 99 учащихся 0 0  
Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, 
МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №43, 
МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ ООШ №56, 
МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №100; 
96 учащихся 0 0  Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии 
№76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ
№80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ
№85, МОБУ СОШ №86, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ
№90, МОБУ СОШ №91, МОБУ СОШ №92, МОБУ ООШ №93, МОБУ СОШ
№94, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ №96.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по технологии стали учащиеся МОБУ СОШ №2, 
МОБУ лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, МОБУ СОШ №7, 
МОБУ гимназии №8, МОБУ гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ СОШ 
№13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ СОШ №20, МОБУ 
лицея №23, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ 
СОШ №29, МОБУ СОШ №49, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ 
СОШ №66, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №82, 
МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса».

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по технологии приказываю:

1. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% от 
общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(Приложение № 1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров МЭ ВсОШ по технологии (Приложение № 2).
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по технологии.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по технологии и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей технологии.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):



6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по технологии (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по технологии 
2023-2024 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

6.3. Обеспечить участие городской команды школьников в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по технологии 
согласно списку приглашенных и в сроки, определенные приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления Т.В. Андреева



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
QT/yffi. f f .  ЛЮАЬ №

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по технологии 
в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

Направление «Культура дома, дизайн и технологии»
7 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Жугина Ирина 92.5 7 МОБУ СОШ №49

2 призер Привалова
Александра 89.5 7 МОБУ СОШ №49

3 призер Донченко Дарья 88.5 7 НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

4 призер Аветисян Тамара 83.5 7 МОБУ Лицей №59

5 призер Новикова Арина 80 7 НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

6 призер Мамонтова
Анастасия 79.5 7 МОБУ СОШ №66

7 призер Айвазян Арина 77.67 7 НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

8 призер Жогина Арина 77.42 7 МОБУ Лицей №59
9 призер Шарун Олеся 75.5 7 МОБУ Лицей №3
10 призер Рыбкина Татьяна 74.5 7 МОБУ СОШ №13
11 призер Бойченко Полина 70.92 7 МОБУ СОШ №13
12 призер Аведян Полина 70.67 7 МОБУ Лицей №3

13 призер Веревкина
Настасья 67.25 7 МОБУ СОШ №13

14 призер Устян Ева 65.75 7 МОБУ СОШ №13

15 призер Вартеваньян
Маргарита 65.5 7 МОБУ СОШ №13

16 призер Успенская
Елизавета 64.75 7 МОБУ Лицей №3

17 призер Узунян София 59.75 7 МОБУ СОШ №13

18 призер Коротаева
Елизавета 59 7 МОБУ Лицей №23

19 призер Брусенская Полина 58.17 7 МОБУ гимназия №8
20 призер Алимханова Айшат 57.25 7 МОБУ СОШ №11



21 призер Кривотулова
Полина 54.25 7 МОБУ гимназия №8

22 призер Подобедова Мария 53.83 7 МОБУ СОШ №14
23 призер Козачков Тигран 50.42 7 МОБУ СОШ №89
24 призер Козлова Злата 48.75 7 МОБУ СОШ №14
25 призер Иванов Владислав 48.17 7 МОБУ СОШ №89

8 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Тернова Анастасия 91.33 8 МОБУ Лицей №59
2 призер Г орина Елизавета 89.58 8 МОБУ Лицей №59
3 призер Кешабян Дарина 89.58 8 МОБУ Лицей №59
4 призер Смык Арина 87.58 8 МОБУ Лицей №59

5 призер Лоскутова
Анастасия 87.33 8 МОБУ Лицей №59

6 призер Таюрская Ульяна 84.92 8 МОБУ СОШ №7

7 призер Оберемко
Ангелина 82.25 8 МОБУ СОШ №4

8 призер Овсепян Каролина 81.25 8 МОБУ СОШ №4

9 призер Бусыгина
Елизавета 79.67 8 МОБУ СОШ №100

10 призер Мамонова
Василиса 77 8 МОБУ Гимназия №76

11 призер Закинян Кристина 76 8 МОБУ СОШ №2
12 призер Фрунзе Полина 75.92 8 МОБУ СОШ №20
13 призер Иванова Мария 75.67 8 МОБУ СОШ №13

14 призер Шен Селен 75.25 8 НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

15 призер Г речиха Анастасия 75.25 8 МОБУ СОШ №13

16 призер Серебрякова
Милана 74.58 8 МОБУ Лицей №3

17 призер Мыльникова Майя 74 8 МОБУ Г имназия №9
18 призер Кичанова Милана 73.67 8 МОБУ СОШ №2
19 призер Лашкова Кристина 72 8 МОБУ Гимназия №76

20 призер Ширабокова
Анастасия 71.25 8 МОБУ СОШ №20

21 призер Мареева Маргарита 70.25 8 МОБУ СОШ №13
22 призер Эксели Алиса 70 8 МОБУ СОШ №2
23 призер Титаренко Мария 70 8 МОБУ СОШ №13
24 призер Бунтури Милана 69.42 8 МОБУ СОШ №13
25 призер Селезнюк Алёна 69.25 8 МОБУ СОШ №13
26 призер Чолокян Рузанна 68.25 8 МОБУ Г имназия №9
27 призер Шилова Мария 66.25 8 МОБУ СОШ №13
28 призер Гущенко Евгения 64.91 8 МОБУ СОШ №13



29 призер Имамгалиева
Варвара 63.5 8 МОБУ Лицей №3

30 призер Пшеничная София 60.25 8 МОБУ Гимназия №9
31 призер Прокопенко Вера 56.58 8 МОБУ СОШ №65
32 призер Айгорова Софья 56.25 8 МОБУ СОШ №65
33 призер Соколова Софья 56.25 8 МОБУ Г имназия №9
34 призер Русских Ксения 52.25 8 МОБУ СОШ №65

35 призер Серостанова
Варвара 52.25 8 МОБУ Г имназия №5

36 призер Микшис София 50 8 НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

9 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Мальцева Мария 91 9 МОБУ СОШ №4
2 призер Жугина Наталья 89.25 9 МОБУ СОШ №49
3 призер Мелконян Арина 88.58 9 МОБУ СОШ №49

4 призер Веселова
Александра 88.25 9 МОБУ СОШ №4

5 призер Золотова Полина 87 9 МОБУ СОШ №4
6 призер Жамкочян Яна 86.25 9 МОБУ СОШ №49

7 призер Ковтун Дарья 83.75 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

8 призер Райсян Эрика 83.33 9 МОБУ Лицей №59
9 призер Пешкова Елизавета 82.33 9 МОБУ Лицей №59
10 призер Ачегу Виктория 81.83 9 МОБУ Лицей №59

11 призер Белоглазова Карина 80.25 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

12 призер Синягина Валерия 80 9 МОБУ Лицей №59

13 призер Прокаева Ульяна 79.25 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

14 призер Попова Анна 78.67 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

15 призер Агульник
Александра 77.75 9 МОБУ Г имназия №76

16 призер Шахова Мария 75.58 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

17 призер Шокодько Мария 74.25 9 МОБУ СОШ №13
18 призер Яворская Аглая 73.67 9 МОБУ СОШ №26
19 призер Кофанова Полина 72.92 9 МОБУ Г имназия №9
20 призер Бахвалова Алина 70.83 9 МОБУ СОШ №2
21 призер Дрогалова Дана 70.58 9 МОБУ СОШ №13

22 призер Петрина Ксения 68.92 9 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»



23 призер Муковнина
Александрина 68.75 9 НОУ Гимназия 

«Школа бизнеса»
24 призер Радченко Виолетта 67.83 9 МОБУ СОШ №2
25 призер Андреева Елизавета 67 9 МОБУ Лицей №3
26 призер Марьянинова Мария 62.58 9 МОБУ СОШ №27

27 призер Пономарева
Анастасия 60.58 9 МОБУ СОШ №27

28 призер Щербина Эвелина 59.67 9 МОБУ Г имназия №9
29 призер Геращенко Милена 58.58 9 МОБУ СОШ №27
30 призер Дудина Злата 58.58 9 МОБУ СОШ №27
31 призер Тунян Элен 54.25 9 МОБУ СОШ №27

10 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс оо
1 победитель Балашова

Екатерина 82.5 10 МОБУ СОШ №13

2 призер Литвинова Кира 73.25 10 МОБУ Г имназия №15
3 призер Апачидй Екатерина 66.33 10 МОБУ СОШ №27

4 призер Капустяненко
Екатерина 66.33 10 МОБУ Лицей №3

5 призер Багоян Ульяна 66 10 МОБУ Лицей №3

6 призер Кривощапова
Виктория 65.5 10 МОБУ СОШ №27

7 призер Арутюнян Алина 64.25 10 МОБУ СОШ №100

8 призер Сироткина
Ангелина 60.5 10 МОБУ СОШ №27

9 призер Г айдучик Ирина 59.25 10 МОБУ СОШ №27
11 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Кроян Арина 87 11 МОБУ СОШ №7
2 призер Степанова Алина 80.5 11 МОБУ Г имназия №9
3 призер Буняк Софья 80.17 11 МОБУ СОШ №2
4 призер Мальцева Елена 74 11 МОБУ СОШ №13
5 призер Любарец Диана 72 11 МОБУ Лицей №59
6 призер Егиазарян Сатеник 66 11 МОБУ Лицей №59

Направление «Техника, технологии и техническое творчество»
7 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Материкин

Евгений 80 7 МОБУ СОШ №7

2 призер Колосветов Денис 74 7 МОБУ СОШ №2
3 призер Краснянский 72 7 МОБУ СОШ №2



Кирилл

4 призер Кобж Тимур 61 7 МОБУ Гимназия 
№76

5 призер Шуруба Андрей 53 7 МОБУ Г имназия 
№76

6 призер Дьячков Тимофей 50 7 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

8 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Алиев Александр 79 8 МОБУ СОШ №13
2 призер Тишкин Даниил 78 8 МОБУ СОШ №13

3 призер Мещеряков
Матвей 77 8 МОБУ СОШ №13

4 призер Кирьян Дмитрий 77 8 МОБУ СОШ №100

5 призер Синицкий
Ростислав 74 8 МОБУ СОШ №2

6 призер Безукладников
Степан 72 8 МОБУ СОШ №7

7 призер Мадельян
Дмитрий 71 8 МОБУ СОШ №13

8 призер Бочкарь Максим 50 8 МОБУ СОШ №25

9 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Сариев Аслан 81 9 МОБУ СОШ №13
2 призер Шеломенцев Иван 78 9 МОБУ СОШ №13
3 призер Семернинов Егор 63 9 МОБУ СОШ №25
4 призер Соболев Сергей 63 9 МОБУ СОШ №25
5 призер Соколов Кирилл 55 9 МОБУ Г имназия №9

10 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО

1 призер Горбов Мартин 50 10 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

11 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Эксузян Эрик 91 11 МОБУ СОШ №13
2 призер Егорова Екатерина 79 11 МОБУ СОШ №2
3 призер Мишин Никита 75 11 МОБУ СОШ №100



Направление «Робототехника» 
9 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО

1 победитель Низамутдинов
Дмитрий 72 9 МОБУ СОШ №4

10 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Жуков Анатолий 94 10 МОБУ СОШ №2

Направление «Информационная безопасность»
9 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 призер Глазер Владимир 17 9 МОБУ гимназия №8
2 призер Козырев Андрей 17 9 МОБУ гимназия №8
3 призер Александров Глеб 15 9 МОБУ СОШ №84
4 призер Григорян Евгений 15 9 МОБУ гимназия №8

10 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Саинов Артем 22 10 МОБУ СОШ №25
2 призер Кокорин Илья 20 10 МОБУ СОШ №25

3 призер Степаненко
Владимир 20 10 МОБУ СОШ №25

4 призер Дугурова Анна 18 10 МОБУ СОШ №84
5 призер Денисова Ульяна 17 10 МОБУ СОШ №82
6 призер Симонян Роман 17 10 МОБУ СОШ №20
7 призер Айвазян Размик 14 10 МОБУ СОШ №20

11 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 призер Разумов Максим 18 11 МОБУ СОШ №84
2 призер Чельдиев Давид 18 11 МОБУ СОШ №20

3 призер Мирошниченко
Виктор 17 11 МОБУ СОШ №29

4 призер Зейт Арман 16 11 МОБУ СОШ №79
5 призер Зебелян Г ерман 15 11 МОБУ СОШ №29
6 призер Пименидис Иракли 15 11 МОБУ СОШ №79
7 призер Папазян Георгий 15 11 МОБУ СОШ №20

8 призер Хомутникова
Виктория 15 11 МОБУ СОШ №20

9 призер Кещян Арина 14 11 МОБУ СОШ №29

Исполняющий обязанности 
начальника управления Т.В. Андреева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 

OTe #  ft. Л б/Ш

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2023-2024 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

№
п/п ФИО ОО

1 Радыгина Н. А. МОБУ СОШ №2
2 Бабасов Е. С. МОБУ СОШ №2
3 Волкова И. В. МОБУ Лицей №3
4 Шулекина И. А. МОБУ СОШ №4
5 Демкина О. А. МОБУ СОШ №4
6 Шулекина . . МОБУ СОШ №4
7 Алпатова И. В. МОБУ Гимназия №5
8 Данченко Л. А. МОБУ СОШ №7
9 Мухина О. В. МОБУ СОШ №7
10 Петросьян К. С. МОБУ гимназия №8
11 Маркарян А. А. МОБУ гимназия №8
12 Сазонов С. Н. МОБУ Г имназия №9
13 Самчук Ю. М. МОБУ Г имназия №9
14 Юрьева С. В. МОБУ Еимназия №9
15 Нестеренко Н. С. МОБУ СОШ №11
16 Полухина Е. М. МОБУ СОШ №13
17 Скрипник Н. А. МОБУ СОШ №13
18 Сариев Б. В. МОБУ СОШ №13
19 Медведева Е. А. МОБУ СОШ №14
20 Еарбузова А. В. МОБУ Г имназия № 15
21 Чередниченко И. А. МОБУ СОШ №20
22 Хачатрян Л. А. МОБУ СОШ №20
23 Гамага Н. П. МОБУ Лицей №23
24 Клименко И. А. МОБУ СОШ №25
25 Мирная Ю. А. МОБУ СОШ №25
26 Мельникова Е. Л. МОБУ СОШ №26
27 Мельникова В. А. МОБУ СОШ №27
28 Календжян А. А. МОБУ СОШ №29
29 Кочергина Т. В. МОБУ СОШ №49
30 Панченко А. В. МОБУ Лицей №59



31 Тарасеева Е. Д. МОБУ Лицей №59
32 Мальчукова Н. К. МОБУ СОШ №65
33 Литун Н. А. МОБУ СОШ №66
34 Сапрыкина М. Г. МОБУ Гимназия №76
35 Шпанько Т. Ф. МОБУ Гимназия №76
36 Сорокина А. С. МОБУ Гимназия №76
37 Устян Т. И. МОБУ СОШ №79
38 Хлопонина Т. В. МОБУ СОШ №82
39 Казакова Я. И. МОБУ СОШ №84
40 Ушакова И. А. МОБУ СОШ №89
41 Сумина О. С. МОБУ СОШ №100
42 Кагитин Г. В. МОБУ СОШ №100
43 Акимова О. А. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
44 Ащеулова Н. А. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»

Исполняющий обязанности 
начальника управления Т.В. Андреева


